
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz , ID datové schránky: jaaai36 

Strana 1 (celkem 5) 

Číslo jednací:  KHSJM 22026/2018/BM/HOK 
Spisová značka: S – KHSJM 12824/2018 
Č. j. odesílatele:  MK/4061/18/OI 
 
Vyřizuje:  Ing. Petr Plaček 
Tel.:   545 113 049 
Email:   petr.placek@khsbrno.cz  
 
 
V Brně dne 25. dubna 2018 
 
 
 
 
 

 
 

Datovou schránkou 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Moravské Knínice, návrh zadání územního plánu  
 
  
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále také „KHS JmK“) jako 
dotčený orgán ochrany veřejného zdraví příslušný dle ustanovení  § 82 odst. 1 zákona č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), dle ustanovení § 82 odst. 2 písm. j) zákona č. 258/2000 
Sb. a § 4 odst. 2 písm. b) a § 47 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen  „stavební zákon“), v souladu s ustanovením § 2 odst. 2 zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“),  k návrhu zadání 
územního plánu Moravské Knínice, jehož pořizovatelem je Městský úřad Kuřim, odbor investiční, IČ: 
002 81 964, Jungmannova 968/75, 664 34 Kuřim uplatňuje toto  
 

v y j á d ř e n í: 
 
KHS JmK vzhledem k nutnosti eliminace, resp. minimalizace potenciálních zdravotních rizik pro 
populaci vystavenou rizikovým faktorům životních podmínek ve smyslu ustanovení § 2 odst.  2 a 4, § 
77 odst. 1 a § 82 odst. 2 písm. j) a t) zákona č. 258/2000 Sb., v návaznosti na ustanovení § 30 odst. 2 
a § 77 odst. 3 a 4 (druhá věta) zákona č. 258/2000 Sb.  ve spojení s  nařízením  vlády č. 272/2011 
Sb., o ochraně  zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, a 
vzhledem k nutnosti omezení střetů vzájemně neslučitelných činností na plochách s rozdílným 
způsobem využití ve smyslu ustanovení § 3 odst. 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných  
požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších přepisů (dále také „vyhláška č. 501/2006 Sb.“), 
s odkazem na část I. odst. 1 písm. f) přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také „vyhláška č. 500/2006 Sb.“), a ve smyslu ustanovení § 19 odst. 1 písm. 
c) a m) stavebního zákona stanovuje na zpracování, resp. obsah územního plánu níže uvedené 
požadavky: 
 
1. Pro plochy s rozdílným způsoben využití s možností umístit chráněné prostory definované 

ustanovením § 30 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb. (dále také „chráněné prostory“), které budou 
navrhovány do území zatíženého zdroji hluku (tj. v blízkosti komunikací, železnice a stacionárních 
zdrojů hluku), bude stanoveno podmíněně přípustné využití, a to s odkazem na ustanovení § 77 
odst. 4 zákona č. 258/2000 Sb., dle něhož   

 

• žadatel o vydání územního rozhodnutí, územního souhlasu nebo společného souhlasu ke 
stavbě podle § 77 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb. do území zatíženého zdrojem hluku 
předloží příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví pro účely vydání stanoviska podle § 77 
odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb. měření hluku provedené podle § 32a zákona č. 258/2000 Sb.  
a návrh opatření k ochraně před hlukem. 

 

• V odůvodněných případech budou stanoveny podmínky primárně směřující v souladu 
s ustanovením § 3 odst. 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb. k omezení střetů vzájemně neslučitelných 

Městský úřad Kuřim 
Odbor investiční 
IČ: 002 81 964 
 
Jungmannova 968/75 
664 34 Kuřim 

mailto:sekretariat@khsbrno.cz
mailto:petr.placek@khsbrno.cz


Pokračování dokumentu č.j. KHSJM 22026/2018/BM/HOK 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz , ID datové schránky: jaaai36 

Strana 2 (celkem 5) 

činností na předmětných plochách resp. k řízení zdravotních rizik ve smyslu ustanovení § 2 
odst. 4 zákona č. 258/2000 Sb., případně bude stanoven požadavek na prověření na základě 
územní studie dle  části I. odst. 2 písm. c) přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., a dle části I. 
odst. 2 písm. e) přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. bude stanovena etapizace tak, aby 
realizace protihlukového opatření předcházela realizaci konkrétních záměrů resp. staveb. 
(Vzhledem ke skutečnosti,  že  územní studie dle ustanovení § 30 odst. 1 stavebního zákona 
navrhuje, prověřuje a posuzuje možná řešení vybraných problémů, případně úprav nebo 
rozvoj některých funkčních systémů v území, například veřejné infrastruktury, územního 
systému ekologické stability, které by mohly významně ovlivňovat nebo podmiňovat využití a 
uspořádání území nebo jejich vybraných částí, považuje KHS JmK  za účelné, aby výše 
uvedené požadavky byly v odůvodněných případech naplněny společně pro celé rozsáhlé 
plochy a aby byla případná protihluková opatření řešena komplexně.). 

 

• KHS JmK upozorňuje, že nově vymezené chráněné prostory definované platnými právními 
předpisy na úseku ochrany veřejného zdraví resp. ochrany zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací, lze umístit pouze do lokality, v níž celková hluková zátěž v souhrnu 
kumulativních vlivů nepřekračuje hodnoty stanovených hygienických limitů hluku pro tyto 
prostory; průkaz souladu hlukové zátěže se stanovenými limity musí být v odůvodněných 
případech doložen nejpozději v rámci územního  řízení s tím, že musí být zohledněna i zátěž z 
povolených, doposud však nerealizovaných záměrů. 

 
2. Pro plochy s rozdílným způsoben využití s možností umístit chráněné prostory, které budou 

vymezovány v blízkosti zdrojů hluku nebo v blízkosti záměru uvedeného v platné územně 
plánovací dokumentaci, u kterého lze důvodně předpokládat, že bude po uvedení do provozu 
zdrojem hluku nebo vibrací, zejména z provozu na pozemních komunikacích a železnici, bude 
stanoveno podmíněně přípustné využití, a to s odkazem na ustanovení § 77 odst. 2 zákona č. 
258/2000 Sb., dle něhož  

 

• v případě, že je v platné územně plánovací dokumentaci uveden záměr, u kterého lze 
důvodně předpokládat, že bude po uvedení do provozu zdrojem hluku nebo vibrací, zejména 
z provozu na pozemních komunikacích a železnici, nelze ke stavbě, která by mohla být tímto 
hlukem či vibracemi dotčena, vydat kladné stanovisko orgánu ochrany veřejného zdraví, aniž 
by u ní byla přijata opatření k ochraně před hlukem nebo vibracemi. 

 

• V odůvodněných případech budou stanoveny podmínky primárně směřující v souladu 
s ustanovením § 3 odst. 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb. k omezení střetů vzájemně neslučitelných 
činností na předmětných plochách resp. k řízení zdravotních rizik ve smyslu ustanovení § 2 
odst. 4 zákona č. 258/2000 Sb., případně bude stanoven požadavek na prověření na základě 
územní studie dle  části I. odst. 2 písm. c) přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb., a dle části I. 
odst. 2 písm. e) přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. bude stanovena etapizace tak, aby 
realizace protihlukového opatření předcházela realizaci konkrétních záměrů resp. staveb. 

 
3. Pro plochy s rozdílným způsoben využití s možností umístit zdroje hluku bude stanoveno 

podmíněně přípustné využití, a to s odkazem na § 77 odst. 3 a 4 (druhá věta) zákona č. 258/2000 
Sb. s tím, že bude stanovena podmínka související s vymezením pojmu imisní hygienický limit dle 
§ 30 odst.  2 zákona č. 258/2000 Sb., a to, že 

 

• celková hluková zátěž ze záměrů umístěných na ploše nesmí v souhrnu kumulativních vlivů 
překračovat imisní hygienický limit stanovený v prováděcích právních předpisech pro 
stávající chráněné prostory a na hranici ploch (s možností situovat chráněné prostory) 
vymezených v územně plánovací dokumentaci. 

 
4. Při vymezení ploch občanského vybavení příp. při stanovení přípustnosti umístit zařízení 

občanské vybavenosti v ostatních funkčních plochách vymezených dle vyhlášky č. 501/2006 Sb. 
je nutno vzít v úvahu fakt, že dle ustanovení § 6 odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb. mohou plochy 
občanského vybavení zahrnovat pozemky staveb a zařízení občanského vybavení pro vzdělávání 
a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu 
obyvatelstva, pozemky staveb a zařízení pro obchodní prodej, tělovýchovu a sport, ubytování, 
stravování, služby, vědu a výzkum, lázeňství a pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury a veřejných prostranství. 

mailto:sekretariat@khsbrno.cz


Pokračování dokumentu č.j. KHSJM 22026/2018/BM/HOK 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz , ID datové schránky: jaaai36 

Strana 3 (celkem 5) 

 

• Při zpracování návrhu územního plánu je nutno z hlediska předběžné opatrnosti vyhodnotit, 
zda konkrétní vymezení nepredikuje střet zájmů, resp. vzájemně neslučitelných činností ve 
smyslu § 3 odst. 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb. mj. v oblasti ochrany zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací a v souladu s částí I. odst. 1 písm. f) přílohy č. 7 k vyhlášce č. 500/2006 
Sb. stanovit související podmínky. 

 
5. V případě, kdy v rámci zpracování návrhu bude mj. posuzována možnost situování bytu správce, 

majitele, ostrahy apod., je nutno stanovit podmínku, že umístění těchto zařízení je 
v odůvodněných případech a v omezeném rozsahu podmíněně přípustné s tím, že  

 

• v územním řízení, v odůvodněných případech v dalších řízeních dle stavebního zákona, musí 
být prokázáno, že v chráněných vnitřních prostorech staveb nebudou překračovány 
hygienické limity hluku stanovené právním předpisem na úseku ochrany veřejného zdraví, 

• hygienické limity hluku pro chráněný venkovní prostor a chráněný venkovní prostor stavby se 
na takovou stavbu nevztahují, 

• takové byty nelze pronajímat k bydlení dalším osobám. 
 
 
Odůvodnění: 
 
KHS JmK byl dne 9. března 2018 doručen Městským úřadem Kuřim, odborem investičním, IČ: 002 
81 964, Jungmannova 968/75, 664 34 „Návrh zadání územního plánu Moravské Knínice“ č.j. 
MK/4061/18/OI ze dne 9. března 2018. 
 
Důvody pro pořízení nového územního plánu: 
 
Územní plán obce Moravské Knínice byl schválen Zastupitelstvem obce Moravské Knínice v r. 2001, v 
dalších letech byly vydány Změny č. 1 a č. 2 územního plánu obce. Vzhledem k stáří dokumentace 
platného ÚPO, potřebám obce a požadavkům stavebního zákona rozhodlo Zastupitelstvo obce 
Moravské Knínice pořídit nový územní plán (dále také „ÚP“), zpracovaný v souladu s platnou 
legislativou, a to v digitálním provedení s doporučením na využití metodiky Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje pro digitální zpracování ÚP obce. Záměr pořídit nový územní plán Moravské 
Knínice byl schválen Zastupitelstvem obce dne 19. prosince 2016 usnesením č. 320/2016. Obec 
Moravské Knínice následně zadala zpracování doplňujících průzkumů a rozborů, na jejichž základě 
byl zpracován tento návrh zadání ÚP Moravské Knínice. 
 
Údaje vyplývající z návrhu zadání územního plánu: 
 
Požadavky z ÚAP Kuřim související s řešeným územím (požadavky nad rámec PÚR ČR a ZÚR JMK): 
 

• doplnit chybějící dopravní propojení na jihovýchodním okraji obce; 

• řešit propojení pro pěší a cyklisty, zejména do Kuřimi a Chudčic; 

• minimalizovat negativní vlivy vyplývající z provozu dopravní infrastruktury; 

• plochy pro bydlení řešit s vazbou na veřejnou infrastrukturu; 

• v ÚPD stanovit maximální hranice negativního vlivu okolo výrobních a zemědělských areálů; 

• případnou koncepci rozvoje ploch pro výrobu a skladování řešit s ohledem na možnou 
budoucí trasu D43; 

• řešit sanace starých ekologických zátěží (skládka Moravské Knínice) – obec Moravské 
Knínice provedla rekultivaci skládky, v návrhu ÚP prověřit vymezení plochy v souladu s funkcí 
současného využití; 

• v ÚPD upřednostňovat smíšené využití ploch umožňující integraci občanského vybavení, 
vytvořit kvalitní zázemí pro zvyšující se počet seniorů; 

• vymezením smíšeného využití umožnit rozvoj pracovních příležitostí v místě bydliště; 

• vytvořit podmínky pro vymezení vhodných ploch pro rozvoj rekreační a turistické infrastruktury; 

• zamezit klesajícímu přírůstku a stárnutí obyvatelstva vytvořením územních podmínek pro 
rozvoj kvalitního bydlení, veřejné vybavenosti a pracovních příležitostí; 

• identifikovat pozemky s rizikovým sklonem a navrhnout protierozní opatření, řešit opatření na 
eliminaci extravilánových vod v ÚPD; 

mailto:sekretariat@khsbrno.cz


Pokračování dokumentu č.j. KHSJM 22026/2018/BM/HOK 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz , ID datové schránky: jaaai36 

Strana 4 (celkem 5) 

• řešit problém koordinace vymezení ÚSES v ÚPD, vytvářet podmínky pro realizaci ÚSES, 
rozšiřování rozptýlené zeleně v krajině; 

• řešit revitalizaci vodního toku západně od obce. 
 
Požadavky z doplňujících průzkumů a rozborů (část týkající se zájmů chráněných KHS JmK): 
 

• Problémy k řešení v ÚPD z hlediska urbanismu 
 

1. průmyslový areál pily a uvažovaný další rozvoj podnikatelských aktivit v území, které 
je dnes dopravně obslouženo pouze přes obytnou zástavbu  

2. omezení rozvoje kvůli blízkosti uvažovaných tras silnice D35 (I/35)  
 

• Problémy k řešení v ÚPD z hlediska veřejné infrastruktury 
 

1. trasu přeložky silnice II/386 bude kvůli návaznosti na řešení variant silnice D35 (I/35) 
zřejmě nutné posunout – střet se záměry na rozvoj zástavby 

2. střet navrženého poldru nad obcí s chráněnými koridory pro silnice D35 (I/35) a jižní 
obchvat Kuřimi  

 
Další požadavky na řešení návrhu ÚP (část týkající se zájmů chráněných KHS JmK): 
 
nevymezovat s ohledem na ochranu krajinného rázu plochy pro plochy pro větrné elektrárny a 
fotovoltaické elektrárny na zemědělské půdě, umožnit případné umístění fotovoltaiky pouze na 
budovách, stanovením regulativů přípustného a nepřípustného využití; 
vymezit plochy pro místní komunikace s možností zaokruhování, prověřit v návrhu propustnost mezi 
zastavěným a nezastavěným územím. Prověřit a v případě potřeby doplnit síť účelových komunikací 
zejména s ohledem na potřeby zemědělství, lesního hospodářství, cykloturistiky a pěší turistiky. 
Respektovat požadavky platné legislativy a zásady ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic a ČSN 
73 6110 Projektování místních komunikací; 
u funkčních ploch, u kterých nelze zcela vyloučit jejich ovlivnění nadlimitním hlukem nebo které samy 
mohou nadlimitním hlukem ovlivňovat sousedící funkční plochy, navrhnout jejich podmíněnou 
využitelnost; 
vymezit obchvat obce – přeložky silnice II/386 mimo zástavbu. (Přeložka silnice úzce souvisí s 
řešením silnice D43 včetně obchvatu Kuřimi.). 
 
Předmětný návrh zadání územního plánu byl ze strany KHS JmK posouzen ve smyslu ustanovení § 2 
správního řádu, a to v rozsahu  požadavků na ochranu veřejného zdraví vyplývajících ze souvisejících 
ustanovení zákona č. 258/2000 Sb. a právních předpisů prováděcích, mj. nařízení vlády č. 272/2011 
Sb., o ochraně před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 
252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah  
kontroly  pitné vody,  ve znění pozdějších předpisů. 
 
Při posuzování KHS JmK postupovala v souladu s ustanovením § 3 správního řádu tak, aby byl zjištěn 
stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, a ve smyslu ustanovení § 6 odst. 2 a § 50 odst. 1 
správního řádu KHS JmK uvážila skutečnosti známé z moci úřední a skutečnosti obecně známé a 
podklady vyhodnotila ve smyslu ustanovení § 50 odst. 4 správního řádu dle své úvahy. 
 
Primárně se KHS JmK zabývala otázkou identifikace potenciálních vlivů na obyvatelstvo a lidské 
zdraví, které mohou ve svém důsledku při uplatňování ÚP zpracovaného dle projednávaného zadání 
predikovat zdravotní rizika pro populaci vystavenou rizikovým faktorům životních podmínek ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 2 a 4 a § 82 odst. 2 písm. j) a t) zákona č. 258/2000 Sb.  Přitom KHS JmK 
dospěla k závěru, že je nutno konkretizovat na základě jakých principů a zásad musí být při 
zpracování návrhu územního plánu řešeno omezení střetů vzájemně neslučitelných činností ve 
smyslu ustanovení § 3 odst. 3 vyhlášky č. 501/2006 Sb.  resp. jakými opatřeními bude při vlastním 
uplatňování ÚP zajištěno řízení zdravotních rizik ve smyslu ustanovení § 2 odst. 4 a § 82 odst. 2 písm. 
j) a t) zákona č. 258/2000 Sb. 
 
KHS JmK konstatuje, že za předpokladu respektování požadavků uvedených ve výrokové části tohoto 
vyjádření je reálné zpracovat návrh územního plánu tak, aby byl dán předpoklad pro naplnění cílů 
územního plánování vyplývajících z ustanovení § 18 stavebního zákona, a to mj. vytvářet předpoklady 

mailto:sekretariat@khsbrno.cz


Pokračování dokumentu č.j. KHSJM 22026/2018/BM/HOK 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz , ID datové schránky: jaaai36 

Strana 5 (celkem 5) 

pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé 
životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který 
uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích.  
 
Současně bude dán reálný předpoklad eliminace, resp. minimalizace potenciálních zdravotních rizik 
pro populaci vystavenou rizikovým faktorům životních podmínek ve smyslu ustanovení § 2 odst.  2 a 
4, § 30 a § 34 zákona č. 258/2000 Sb. ve spojení s nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů, neboť budou stanovena 
opatření, kterými bude zajištěno řízení zdravotních rizik ve smyslu ustanovení § 2 odst. 4, § 77 odst. 1 
až 4 a § 82 odst. 2 písm. j) a t) zákona č. 258/2000 Sb. 
 
        

            
              

        
             (podepsáno elektronicky) 
  
                 v z. Ing. Petr Plaček  
      
 
                MUDr. Jana Derková 
                   vedoucí oddělení 
          hygieny obecné a komunální 
             pracoviště Brno – město 

Rozdělovník: 
 

1. adresát 
2. KHS JmK – spis 

mailto:sekretariat@khsbrno.cz

